Alterare p ut significat mutare de una qualitate in aliam,
vt de frigido in calidum, & cetera. Verbum ethnon in vsu orato-
rū & eloquentiū virorum uno & phis egre cōcedit: sed alterare in
vera significatio est accipit p alterare: vt Qui, i methamorpho-
sis alterat vidas, i. alternat: modo est in hac modo illa: hec her-
mous barbarus.

Auctor communis generis fcat id qd factor: quāvis factor syc
valla assirīnō sit i vslūnī i qbusdā e grēco trāllat: i illo qti
diano, credo i deū oīpotētē factōrē celi & terre greeē ē ΤΟΙΗΤΗV
poetā. Et iō recte legil i qdā simbolo. Credo i deū p̄fcm omni-
nipotētē poētā celi & terre. Ut tamen et factor a facio in vsu est/
etia apud idoneos & latinos auctores. A Q. em Latonē in re-
bus rusticis nō semel vsurpat: p̄sertim in uno loco dīc factores
qui oleū fecerint &c. Et seneca cū arte requiem factori dabit. Et
nostro tpe incuria aplica factores, vulgo vocant: qui latine p-
curatores sunt. Et quos vulgo pcuratores nominant i sunt
caſidici vero vocabulo. Sed vt ad p̄positū redeā: nos poetas
et ceteroz operz cōditores, auctores vocamus: & ille q fecit aliz
qd opus: q egi bellū p̄cergit pacē: auctor est operis: auctor ē bel-
li: auctor est p̄cēs: q̄nctiam non tantū q̄ aliquid faciū: sed qui
principes suntz primi iubent: auctores appellantur mā & homi-
nē in quo est potestas & dignitas: auctore vocam? vnde aucto-
ritas dicta est: L iūs, maiores nostri nullā ne priuatam qui-
dem rem agere seminas, sine auctoritate voluerunt. Errat hic
vehementer qui scribūs auctorū non em̄ p̄secedit

De abusione lingue

oratu*s* cuius*s* a*utoru* apotu*s* authētū*s*, ut n*rī* p*incipit* h*ic* em debet
scribi p*aspiratione*: Sic *āuthor*; vt h*ic* de et grec*vides*: Aliq*s*
igit scribes a*utor*: Vidi ego aut*n*up*q* scriberet *āuthor*, cui nee
ego repugno; nec plane assentior: Sed seruo magis*q* dicit su*p*
per arte Donati, a*uctor* a se nascit*n*; nec ab augeo *h*yt dicit P*bil*
elphus in *eplā* quadā ad scribas ducales) q*m* nullū latinum i
o*ra* supinis descendens est cōis generis *vt* a*ctor*, q*uod* a*ctor* sit
cōis generis, certis est augustin*u* in grāmatica sua, et Lacanti
us lib. primo institutioni, capi. xxvii, qui posuit in feminino ge
nere gloquēs de vener*ifici*. Quē prima *ys* in historia lacra con
tine*h*artē meretricia instituit*aucto*rg mulierib*u* in cypro fuit,
vi*l* vulgo cor*pm* questū facerēt male g*yr* dic*n*eshor dionisi*u* Le
gūt q*dā* illud augustin*u* in Emōe naūi r*at* marie auctri*p*c*ua*
eu*a*: auctrix meriti maria: a*ctor* em*u* dicēdū erat. Rursum male
legūt q*dā* illud apl*u*, q*to* tpe h*eres* pu*l*^u est m*obil* differt a seruo
cū sit d*ns* o*im*: Sed sub tutorib*u* et actorib*u* est usq*u* ad p*fini*
tū t*ps*, i*p*re*s*. A*ctor* em*u* n*o* actor legēdū ē. N*ā* a*ctores* en*ā* pi
pillo*x* vocan*z* h*u* in q*z* administrat*o*e etas infirmat*res* s*unt*,
vn Paulus iuris*col*sul*u* a*ctenā* si n*o* interrogat*u* tutor a*ctor*
fiat, valet a*ctor* itas ei*u*: cū se pbare dicit id q*d* ag*et*: Domp*o*
ni*u*: Et si plurib*u* datis tutorib*u* vni*u* a*ctor* itas sufficiat: tam
eti*t* tutor a*ctor* et*z*. H*oc* eti*ā* ab augeo descendere a*ctor* et
a*ctrix* femi generis sed aliud significat. Aliud est em*u*, a*ctor* em*u*
est de q*superi* est*z* augere. A*ctor* aut*u* dicit orato*q* agit c*am*:
quic*q* gestu corporis et vul*u* agit*vñ* et pr*unciatio*, et oratio, q*ba*
bel*z* script*z* actio appellat. Itē comedus, tragedus, i*histrio*
qui agit gelus in scena, et mun*u*, o*is* actor dici potest.
Aliq*s* et aliqliter non sunt in usu doctoz*u*: sed barbarorum
Amice aduerbum est*z* amicabiliter aut*u* ego n*ū* quā apud do
ctos legi, n*o* tamen damnoquin ab amicabilis amicabiliter
descendere possit.
Ambas i*ator* latinum non est, sed p*eo* legatus*u*: vel orato*q*
dam tamē differentiā faciunt*z* inter legatum, et oratorem, ut lega*tu*
p*ape* sit*z* orator cesariz*u*: vel alio*z* principum*u*: cui differēt*z*
non accedo: Nec hoc vocabulū apoc*risari* *u* quod significat
legatum, non tantum p*ape*: ut raudensis p*utau*it*z* sed et genera

dictū

liter satis mundum est dicente Laurentio valla apocrisarij non aliter apud grecos nitidum vocabulum est quam apud nos ambasatores quod nemo nisi barbarus dicit: quauis apocrifarius habeatur in autentica de sanctissimis episcopis collatione nona. s. Renerendissimi vero: plura in mamm tractum scripsi.

Altilia non significant tantum Tento: huius o gellet secundum alios capos pingues: sed omnia animalia: nedium anes que domi: vel in villis: vel in viuaris: saginantur: ut gallinas: an seresianates: siue pisces: &c Ita habet valla in raudens sem: ut et Plinius dena: histo: libro: iij: vi codicis quoq; altiles ga neam implerent.

Accidia simplici: et non accidia: est grecum vocabulū: et apud nos tedium: molestias: tristiciam: curas: sindicat: quod si credimus valla: Similiter grecis: qui ita scribunt. ακδια accidia per e: in secunda syllaba: non: accidia: dicitur.

Affectus: vel affectiones: ait Au. gelius: dici a latinis phis que greci pathē appellant: hoc est animi motus: vel: perturbations: vel passiones: quod vocabulum a doctis reprobat. Affe ctio crebro est apud cicronem affectus ferenus: Lōtra Quintilianus sepiissime affectus: raro affectionē dicit. Est autē affectio: sive cicero diffinitanimi et corporis ex tempore aliquā de causa mutationis: vel leticia: cupiditas: metu: molestia: morbus: debilitas: et alia: que in eodem genere reperiuntur: teutonice affectus: vel affectio: lydicheit: oder: entzlicheit: in fridso: derinleyd: vel in sunilib: Sic Lactantius: in primo diuinarū: dicit. Itē multi affectus: quibus cōmoueri solemus: vel ad irā: vel ad cupiditatem: vel ad leticiā: vel ad metu: vel ad miserationē: in his omnibus totidem mentes punierū operari. Sic: Quintilianus de affectibus: dñs sunt inquit affectū species. Alterā em gre: cī pathos: vocatiquā nos vertentes recte ac prie affectū dicens: sūdem docet affectū quosdā cōcitos esse quosdā mites: et eompositos: Lactantius mō: vītā mō: affectus: nuncipat: Augustinus: mō: animi: q̄s grecē pathē dicit: perturbatōes: et affectū: sed expressi: passionēs: vocari tradit: sed nō barbare dicit: affectionatus: sicut: et passionat: et affectionor: quod nō reperit

L. iii

De abusione lingue

apud idoneos, nisi insup rbiq; accipiuit affectu, se solo p quadā bona voluntate et desiderio inclinatio bona in aliquā dicētes; Salutes cū affectu, i. cū desiderio bone in te voluntatis. Itē habete affectu p effectu, i. voluntatē p eo qd fieri neqt; qd̄ be ne nesciat tamē raro ego legi qn imo negant eruditī bene dici, afficio tibi, p cōpator vel volo tibi stramē, p̄ter alios, dīc cor nelins tacitus libro, xvii, de othone cesare, neq; vt affectu rbi affectus accipe videtur p voluntatē quā vultu, verdis, et opere, ostendimus de qua re eruditī iudicent. At dicitur insup affectus sermo affecta oratione vel affectata verba hoc ē nimis arxie et curiose quicita r̄c, et affectatio nimia curiositas et diligētia.

Appodiare verbū est, q nemo latinus erit, p̄tū autem a quo fordan isti verbum hoc formarunt est in theatro loc ad spectandū aptus, et a pede nomē accepit, qua dictiō rit Sue tonius, iunenalis, et rictiuinus.

Antistes ecclesiæ dici potest latineq; a vulgo dīc, p̄positus vel platus legit et antistita in femo ḡne, p̄latuſ ut sit nomen dignitatis; nunquā apud idoneos legi nec itē p̄positus, s̄ bene adiectio accipit, vt Justinus p̄fectus s̄ p̄p̄ius mēdis p̄positus. Et Lurtius, zephyrus Thracie p̄positus. P̄test, tamen dici meo iudicio p̄fectus vel primas, vel primas ecclesie. Viror etiam non bene ponitur p nomine dignitatis. Sed fordan primas, vel potius pater, ut dicit Hieronymus in epistola ad Eustochium virginem,

"Prioratus non est latinū; At Apuleius noue, sicut in aliis multis, p̄posituſ accipit p nomine dignitatis, pro p̄fecto militum, dicens: Ipse ad p̄positum suum, qui mille armatorū ducatum sustinebat, sollicite proficietur, et Julius firmic̄liū. Washellos quodā autem facit infēplorū cultu semper p̄seuerare, aut p̄positos religionum,

Aduocatus quis sit, horunt vel mediocriter docti, qui scilicet alteri aderit in causa, sed nostri male et barbare accipiunt pro p̄tore vel p̄fecto urbis aut ville. Sed que differentia sit inter aduocatum et patronum, Gallate in suis elegantij docebit.

Audacia et audentia differunt teste Ponio. Audacia est temeritas; unde Eicronius, rhetorices: Sic vnicuius virtuti finitus mū viuum repiegat; aut certo iam nomine appellatur; ut audacia que sidentia; prīmā nacūa quē pseuerantie, pīnqua est. **A**udentia est fortitudinis; inde audax est temerarius. Sed audens est fortis. Virgilinus in sexto, tu ne cede malis; sed contra audētior ito. Id ē tū in septimo, audax in bonū accipi videz, dū dicēdū turpū rutilos animis audētibus implet. **H**inc etiā audacter et audēter. Ubi aduentū, q̄ quidam dicit audacter; q̄dam audacer; Laper grāmaticus: Utruis dīci posse contendit. Sed audacter; melius; q̄a nomia in littera terminata in adverbīis, iterassimunt ut astro; astro citer; velox; velociter. At nos vñ doctorū secuti dicemus audacter; nō audaciter; qđ notat Quintilianus in pīmo institū, dīcs. Inherentē tñqñidā molestissima diligentia puerilitate; ut audacter potius dicant, q̄audacter; licet omnes oratores aliter sequant. Unde et diuinus Augustinus in sua grāmatica, dicit de adverbīis: Sed ex his q̄dā per syncopē euphonie causa dicimus; ut audacter difficulter, non audaciter; difficulter. Idem vult Marciānus felix capel la libro tertio.